

Số: /KH-UBND

Vĩnh Bảo, ngày tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH
Hướng dẫn đăng ký và kích hoạt tài khoản định danh điện tử
cho Nhân dân trên địa bàn huyện

Thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 17/4/2023 của Thành uỷ Hải Phòng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong việc thực hiện Đề án 06/CP về “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” và ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện uỷ, UBND huyện ban hành Kế hoạch hướng dẫn đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai, thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các giải pháp để hoàn thành các nhiệm vụ của Đề án 06/CP theo đúng tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công an và các Bộ, ngành liên quan UBND thành phố, trong đó trọng tâm là hoàn thành cấp tài khoản định danh điện tử cho công dân, góp phần thúc đẩy xây dựng Chính quyền số, kinh tế số, xã hội số, công dân số trên địa bàn huyện.

- Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, đặc biệt là người đứng đầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể, địa phương; sự tham gia của tổ chức, doanh nghiệp và Nhân dân trong quá trình triển khai thực hiện đăng ký, kích hoạt định danh điện tử trên địa bàn huyện. Xác định thành công cấp tài khoản định danh điện tử là một yếu tố quyết định, đảm bảo sự thành công của chuyển đổi số.

2. Yêu cầu

- Đánh giá đúng vị trí, vai trò của việc thực hiện Đề án 06/CP. Trong quá trình thu nhận hồ sơ định danh và xác thực điện tử bảo đảm an ninh, an toàn và bảo mật thông tin dữ liệu cá nhân.

- Hoàn thành cấp tài khoản định danh điện tử cho 100% công dân đủ điều kiện trên địa bàn huyện; xử lý nghiêm đối với những tập thể, cá nhân có biểu hiện chậm trễ, thiếu quyết liệt, thiếu trách nhiệm trong chỉ đạo, thực hiện kế hoạch.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ:

1. Công an huyện

- Chủ trì tham mưu giúp UBND huyện xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các phòng, ban, ngành, đoàn thể và UBND các xã, thị trấn; chủ động phối hợp, hướng dẫn thực hiện các nhiệm vụ bảo đảm hoàn thành chỉ tiêu, tiến độ được giao;

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền sâu, rộng để Nhân dân nắm được: ⁽¹⁾ Định danh điện tử là việc cơ quan chức năng số hóa thông tin của tổ chức, cá nhân trên môi trường điện tử, xây dựng nền tảng cơ bản công dân số phục vụ xây dựng chính quyền điện tử; ⁽²⁾ Định danh điện tử gồm 02 mức độ: Mức 1 gồm những thông tin cơ bản của công dân như họ tên, ngày sinh, số định danh cá nhân; Mức 2 gồm những thông tin cơ bản của công dân và thông tin về sinh trắc học như vân tay, ảnh mặt. ⁽³⁾ Để đăng ký, kích hoạt và sử dụng được tài khoản định danh điện tử công dân phải có thẻ CCCD gắn chip điện tử và điện thoại hoặc thiết bị liên lạc thông minh; mang theo giấy phép lái xe ô tô, xe máy (nếu có), đăng ký xe ô tô, xe máy (nếu có), bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội (nếu có) để tích hợp vào tài khoản định danh điện tử; ⁽⁴⁾ Công dân có thể tự đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 1 trên điện thoại thông minh, trên máy tính qua ứng dụng VneId hoặc đăng ký, kích hoạt định danh điện tử mức 2 tại Công an cấp xã.

- Thống nhất với các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, các đoàn thể huyện lịch đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 1 hoặc đến Công an thị trấn Vĩnh Bảo để đăng ký, kích hoạt tài khoản mức 2 theo thời gian phù hợp.

- Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã xây dựng kế hoạch thực hiện, chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử; giao nhiệm vụ, phân công chỉ tiêu cụ thể cho các ban, ngành, đoàn thể xã, các thôn, xóm, khu phố, khu dân cư; tuyên truyền, vận động, phối hợp hướng dẫn cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân đăng ký, kích hoạt định danh điện tử. Chuẩn bị điều kiện thiết bị, nhân lực tổ chức hướng dẫn đăng ký, kích hoạt định danh điện tử cho Nhân dân vào các ngày trong tuần, kể cả ngày nghỉ, ngày lễ, buổi tối (trước 22 giờ).

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng HĐND và UBND huyện giúp Chủ tịch UBND huyện kiểm tra, chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch tại các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các xã, thị trấn; theo dõi, tổng hợp kết quả và hàng tuần báo cáo UBND huyện để kịp thời chỉ đạo.

2. Phòng Văn hoá - Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện

- Phối hợp Công an huyện đẩy mạnh công tác tuyên truyền chủ trương, quyết tâm của các cấp ủy, chính quyền, những tiện ích, tác dụng của định danh điện tử trong đời sống, sinh hoạt và quá trình xây dựng chính quyền điện tử,

công dân số để Nhân dân nắm được, chủ động hưởng ứng, tự giác đăng ký, kích hoạt định danh điện tử cá nhân và sử dụng trong các giao dịch.

- Phối hợp UBND xã chỉ đạo Đài phát thanh, công chức văn hóa xã tăng cường thời lượng, hình thức tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh, tại những nơi công cộng, nơi tập trung đông người bằng nhiều hình thức băng rôn, vinet, tờ rơi, tuyên truyền miệng tạo sự lan tỏa trong Nhân dân.

Thực hiện từ ngày 25/5/2023

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

Chỉ đạo các trường Trung học cơ sở, Tiểu học, Mầm non trên địa bàn huyện tuyên truyền, hướng dẫn cho cán bộ, giáo viên, học sinh đăng ký, kích hoạt và sử dụng tài khoản định danh điện tử. Hoàn thành đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho cán bộ, giáo viên và học sinh đủ điều kiện **trước ngày 31/5/2023**

4. Thủ trưởng các Phòng, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị, trực thuộc

- Phối hợp với Công an huyện, Công an thị trấn Vĩnh Bảo hướng dẫn, đôn đốc cán bộ, công chức, nhân viên, người lao động đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử bảo đảm 100% cán bộ, công chức, nhân viên các phòng, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện được cấp tài khoản định danh điện tử **trước ngày 31/5/2023**.

5. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Phối hợp cùng Công an huyện thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao của các cơ quan, đơn vị, địa phương, báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện để chỉ đạo thực hiện.

- Phối hợp, tham mưu giúp UBND huyện tổ chức họp giao ban đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch gắn với kết quả thực hiện Đề án 06/CP.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện, Hội LHPN, Hội Nông dân, Liên đoàn Lao động, Hội Cựu chiến binh huyện

- Phối hợp Công an huyện hướng dẫn các đoàn viên, hội viên của tổ chức mình đăng ký, kích hoạt và sử dụng tài khoản định danh điện tử; **hoàn thành trước ngày 5/6/2023**

- Chỉ đạo MTTQ và các đoàn thể ở cơ sở tích cực phối hợp tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và thân nhân đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử theo đúng kế hoạch.

7. Đoàn thanh niên huyện

- Chỉ đạo tuyên truyền, vận động 100% đoàn viên thanh niên từ huyện đến cơ sở đăng ký, kích hoạt và sử dụng tài khoản định danh điện tử; **Hoàn thành trước ngày 05/6/2023**;

- Chỉ đạo đoàn viên thanh niên xung kích, tình nguyện tham gia các tổ công tác của Công an huyện, Công an xã để hướng dẫn Nhân dân đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử.

- Hướng dẫn các chi đoàn trực thuộc Đoàn thanh niên xã, thị trấn tham gia tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người thân và Nhân dân đăng ký, kích hoạt định danh điện tử.

8. UBND các xã, thị trấn

- Tổ chức kiện toàn, họp Ban chỉ đạo Đề án 06/CP của xã, thị trấn; kiện toàn các Tổ công tác tổ thực hiện Đề án 06 và Công nghệ số cộng đồng của từng thôn để triển khai các nội dung liên quan đến thực hiện định danh và xác thực điện tử trên địa bàn xã, thị trấn; hoàn thành **trước ngày 26/5/2023**.

- Chỉ đạo Công an xã khẩn trương tham mưu giúp Đảng uỷ, UBND xã, thị trấn xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ và giao chỉ tiêu cụ thể cho các cấp uỷ chi bộ, MTTQ và các đoàn thể xã, các cơ quan trường học, doanh nghiệp trên địa bàn xã, các thôn, xóm, khu dân cư để triển khai thực hiện: **Hoàn thành trước ngày 25/5/2023**.

- Chỉ đạo cán bộ công chức văn hóa, các thôn, xóm, khu phố phối hợp Công an xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân đăng ký, kích hoạt định danh điện tử.

- Chỉ đạo cán bộ công chức xã gương mẫu đăng ký, kích hoạt định danh điện tử và vận động thân nhân đăng ký, kích hoạt định danh điện tử; **Hoàn thành trước ngày 31/5/2023**.

- Chỉ đạo các các thôn, xóm, khu phố, đặc biệt là tổ thực hiện Đề án 06 và Công nghệ số cộng đồng cùng với Đoàn thanh niên phối hợp chặt chẽ với Công an xã để tuyên truyền, hướng dẫn đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử.

- Chỉ đạo Công an xã tăng cường phối hợp tuyên truyền vận động và chuẩn bị thiết bị, phương tiện, nhân lực tiếp, hướng dẫn Nhân dân đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử từ 7h30' đến 22h00' các ngày trong tuần, kể cả ngày nghỉ, ngày lễ. Công an xã chủ động thông báo lịch để cho các cơ quan, tổ chức và công dân sắp xếp thời gian đến đăng ký kích hoạt định danh điện tử.

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, bám sát nhiệm vụ, lộ trình tiến độ thực hiện của địa phương; chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện về kết quả, tiến độ thực hiện định danh và xác thực điện tử của cơ quan, đơn vị, địa phương mình. Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về UBND huyện qua Công an huyện để chỉ đạo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện.

2. Kết quả thực hiện báo cáo về UBND huyện (qua Công an huyện), cụ thể: báo cáo ngày: trước 17h00'; báo cáo tuần: trước 17h00' ngày thứ Sáu; báo cáo tháng và báo cáo sơ kết (có hướng dẫn sau).

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện ngay các nhiệm vụ được giao; trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân huyện (qua Công an huyện - cơ quan thường trực Đề án 06) để tổng hợp, xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND thành phố;
- Công an thành phố;
- Thường trực Huyện uỷ;
- Đ/c Chủ tịch, các PCT. UBND huyện;
- Các cơ quan, ban ngành huyện;
- UBND xã, thị trấn;
- Lưu: VT, CAVB.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Đức Cảnh